VERS. 10, 11. Et dixit ad me: Fili hominis, omnes sermones quos ego locutus sum tecum, assume in cor tuum, et auribus tuis audi. Et eade, ingredi in captivitatem ad filios populi tui, et dices ad eos: Haec dicit Adonai Dominus: Si forte audiant, si forte remittant se. Nihil, inquit, tuo nomine cum ipsis loquaris, sed esto verborum meorum interpres, et quaecumque mandavero tibi, ea proferas: par est enim ipsos et tuos revereri labores, et meas minas pertimescere. Dubitatio autem rursus, ut dixi, non insciam indicat, sed liberae voluntatis vim excitat.

VERS. 12. Et assumpsit me Spiritus, et audiit post me vocem commotionis magnae: Celebrata sit gloria Domini e loco suo (egressa). His enim acceptis mandatis, inquit, properabam munus hoc obire, neque 703 pedum officio fungi sinebar, verum divina virtute cooperante, ad quos missus fui, transferebar. Convenienter autem commotionem sensu percipit, ut metu stimulatius exequatur munus demandatum. Narrat etiam cantum, quem post commotionem sensit se assertit: «Celebrata sit gloria Domini e loco suo (egressa).» Hoc vero ab ipso Deo edoctus dixit, qui beato Mosi sup-

#### VARIAE LECTIONES.

<sup>3</sup> τῶν — κατέναντι. Des. in B. <sup>4</sup> τὸ — αὐτῶν. Hebr. frontem tuam fortem (reiddidi) contra frontem eorum. Alii legunt νίκος, et deinde νίκους. Utrumque minus recte. <sup>5</sup> Καὶ — διαπ. Hebr. Sicut adamantiem. <sup>6</sup> πρόσωπ. B μέτωπον. juxta Hebr. A νίκος. Alii rectius, νείκος. <sup>7</sup> καὶ. Des. in B. <sup>8</sup> καὶ. Apud LXX praeem. καὶ λαλήσεις πρὸξ αὐτοῦξ. <sup>9</sup> ἐνδῶσιν. Hebr. desinant. <sup>10</sup> Rec. lectio est, ἀνέλαβε. <sup>11</sup> Εὐλογ. A praeem. λεγόντων. <sup>12</sup> B ἐνεργείας.

plicanti ut ei seipsum indicaret, et cognoscendum præberet : « Nemo, inquit, videbit faciem meam, et vivet <sup>d</sup>. » Deinde subjicit : « Ecce locus apud me, et ponam te in foramen petrae, et protegam te manu mea, et videbis postrema mea, faciem autem meam videre non poteris <sup>e</sup>. » Non quod in faciem et postrema Numen divinum divisum sit : sed quia per *faciem* intelligimus divinam essentiam, per *postrema* vero divinas dispensationes, ac beneficia, quæ plurima omnisque generis in nos conferuntur. *Locum* itaque *ejus* beneficentiam vocat, propter quam, cum natura ejusmodi sit, ut comprehendi nequeat, ab iis qui digni sunt, quoad ejus fieri potest, comprehenditur.

VERS. 13. *Et vidi vocem alarum animalium alis latera ferientium, alterius ad alteram, et vox rotarum conjuncta eis, et vox commotionis magna.* His enim mihi dictis, animalia movebantur alas contentantia, et rotæ insequebantur, maximaque commotio his motis fiebat : ingens enim strepitus erat, qui undique ferebatur.

VERS. 14. *Et Spiritus sustulit et suscepit me, et abii sublimis in impetu Spiritus 704 mei.* Divini enim Spiritus gratia, quæ in me erat, id effecit, ut interjectum inter cælum et terram aerem veluti quidam volucer alatus secarem. « Et manus Domini fuit super me fortis. » Rursus ipsam Spiritus gratiam significat.

VERS. 15. *Et ingressus sum ad captivitatem sublimis, hoc est, non ambulans, sed per aera vectus.* « Et circumivi habitantes ad fluvium Chobar, qui erant ibi, et sedi ibi septem dies versatus in medio cornu. » Cum enim adissem eos, ad quos ire jussus fueram, dies septem in silentio transegi, divinam exspectans virtutem.

VERS. 16, 17. *Et factum est post septem dies verbum Domini ad me dicens : Fili hominis, speculatorem constitui te in domo Israelis, et audies de ore meo verbum, et minaberis eis meo nomine. Sis, inquit, quasi speculator, quem super aliquem tumultum constituunt homines, jubentes ut sibi prænuntiet futuras barbarorum irruptiones. Et tu itaque, veluti in quadam specula et vertice prophetiæ constitutus, quæ prævides, ea populo prædicito, et verba mea ad ipsos ut internuntius perferto.*

VERS. 18. *Cum dixero ego iniquo : Morte morieris, et non annuntiaveris ipsi, neque locutus fueris, ut annunties iniquo, ut revertatur ipse a viis suis, ut*

<sup>d</sup> Exod. xxxiii, 20. <sup>e</sup> ibid. 21-23.

ἔφη· τῷ γὰρ μακαρίῳ Μωσῆ <sup>15</sup> γνωστῶς ἰδεῖν αἰτήσαντι τὸν Θεόν, ἔφη, « Οὐδεὶς ὄψεται τὸ πρόσωπόν μου, καὶ ζήσεται. » Εἶτα ἐπάγει· « Ἴδου τόπος παρ' ἐμοί, καὶ θήσω σε εἰς ὄπην τῆς πέτρας, καὶ σκεπάσω σε τῆ χειρὶ μου, καὶ ὄψῃ τὰ ὀπίσθια μου, τὸ δὲ πρόσωπόν μου οὐ μὴ ἴδῃς. » Οὐκ ἐπειδὴ εἰς πρόσωπον καὶ ὀπίσθια τὸ Θεὸν διήρηται· ἀλλὰ διὰ μὲν τοῦ προσώπου τῆς θείας νοουμένης οὐσίας, διὰ δὲ τῶν ὀπίσθιων, τῶν οἰκονομιῶν καὶ εὐεργεσιῶν, αἱ περὶ ἡμᾶς πολλὰ γίνονται, καὶ παντοδαπαί. Τόπον τοίνυν αὐτοῦ καλεῖ τὴν ἀγαθότητα, δι' ἣν ἀχώρητος ὢν τῆ φύσει, ὡς δυνατὸν τοῖς ἀξίοις, γίνεται χωρητός.

γ'. Καὶ ἴδον <sup>16</sup> φωνὴν τῶν πτερυγῶν τῶν ζώων πτερουσσομέτων ἑκατέραν πρὸς τὴν ἑκατέραν <sup>15</sup>, καὶ φωνὴ τῶν τροχῶν ἐχομένη αὐτῶν, καὶ φωνὴ τοῦ σεισμοῦ μεγάλη <sup>16</sup>. Τούτων γὰρ πρὸς με εἰρήνη μόνων, ἐκινεῖτο μὲν τὰ ζῶα ταῖς πτέρυξι χρώμενα, ἐπηκολούθουν δὲ οἱ τροχοί· σεισμός δὲ μέγιστος τούτων κινουμένων ἀπετελεῖτο· πολὺς γὰρ ἦν ὁ κτύπος ὁ πανταχόθεν φερόμενος.

δ'. Καὶ τὸ Πνεῦμα ἐξῆρθε με, καὶ ἔλατέ <sup>17</sup> με, καὶ ἐπορεύθη μετέωρος <sup>16</sup> ἐν ὄρηι τοῦ Πνεύματος μου. Ἡ γὰρ τοῦ θεοῦ Πνεύματος χάρις ἐν ἐμοί γενομένη μέσον οὐρανοῦ καὶ γῆς, οἷόν τινα ὑπόπετρον, διατέμνειν παρεσκευάζει τὸν ἄερα. « Καὶ χεὶρ Κυρίου ἐγένετο ἐπ' ἐμὲ κραταία. » Πάλιν αὐτὴν σημαίνει τὴν χάριν τοῦ Πνεύματος.